

## **EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO**

[FUNDAMENTO: ART. 75, I (OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA OU DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES) DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021]. ATUALIZADO PELO DECRETO Nº 11.317, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022. DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021.

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISPENSA Nº 240223DV00004.  
DISPENSA DE VALOR Nº 0004/2024.

**OBJETO:** ROÇAGEM EM CAPOEIRA DENSA A MACHADO, INCLUINDO RASPAGEM MANUAL, JUNTAMENTO, QUEIMA DO MATERIAL E REMOÇÃO DOS RESÍDUOS PARA FORA DA ÁREA ROÇADA.

O MUNICÍPIO DE ZABELE, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, considerando a necessidade de se promover contratação através de DISPENSA DE LICITAÇÃO com fundamento no Art. 75, I da Lei Federal nº 14.133/2021, torna público que realizará Chamamento Público para convocação de fornecedores (Pessoas Jurídicas) para apresentarem propostas para : ROÇAGEM EM CAPOEIRA DENSA A MACHADO, INCLUINDO RASPAGEM MANUAL, JUNTAMENTO, QUEIMA DO MATERIAL E REMOÇÃO DOS RESÍDUOS PARA FORA DA ÁREA ROÇADA., conforme descrição dos objetos definidos abaixo, termo de referência e Projeto Básico em anexo:

Item	Descrição	Unid.	Quant
1	: ROÇAGEM EM CAPOEIRA DENSA A MACHADO, INCLUINDO RASPAGEM MANUAL, JUNTAMENTO, QUEIMA DO MATERIAL E REMOÇÃO DOS RESÍDUOS PARA FORA DA ÁREA ROÇADA.	UND	1

- 1. FORMA E PRAZO DE APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS:** Os interessados poderão apresentar propostas que deverão ser entregues com assinatura de protocolo de recebimento de data e hora, na sede da Prefeitura Municipal de ZABELE, junto ao setor de licitações em horário de expediente, de segunda a sexta-feira entre as 08h00 às 13h00, em prazo máximo e improrrogável de até 3(três) dias uteis após a disponibilização do presente Edital. Serão acolhidas propostas apresentadas até a data limite de recebimento das propostas

**ESTADO DA PARAIBA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ZABELE**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

---

e documentos, sendo que os julgamentos das propostas ocorrerão até de 24 (vinte e quatro) horas após o prazo final de recebimento das propostas, e publicadas nos meios oficiais.

Este Instrumento Convocatorio ficará disponível no portal da transparência e publicado no Diário Oficial do Município durante 03 (três) dias úteis conforme determina o § 3º do XVI da lei Federal Nº 14.133/2021.

§ 3º As contratações de que tratam os incisos I e II do **caput** deste artigo serão preferencialmente precedidas de divulgação de aviso em sítio eletrônico oficial, pelo prazo mínimo de 3 (três) dias úteis, com a especificação do objeto pretendido e com a manifestação de interesse da Administração em obter propostas adicionais de eventuais interessados, devendo ser selecionada a proposta mais vantajosa.

## **2. DA DOTAÇÃO:**

**UNIDADE ORÇAMENTARIA: 04.001 Secretaria de Infraestrutura E Urbanismo**  
**AÇÃO: 04 122 0006 2010 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA**  
**FONTE: 1.500.000.000 Recursos não Vinculados de Impostos**  
**ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA**

- 3. INFORMAÇÕES:** Podem ser obtidas através do Setor de Licitações.
- 4. O PRAZO DE INICIO SERÁ:** 03 (três) dias corridos, contados da autorização.
- 5. O PRAZO DE PAGAMENTO SERÁ DE ATÉ:** 30 dias contados do efetivo cumprimento do objeto ou no caso de prestação de serviços de engenharia ou obras, conforme medição devidamente verificada pelo fiscal de contratos.
- 6.** A Proposta de preços terá validade de 60 dias contados de sua apresentação;

## **7. DOCUMENTAÇÃO OBRIGATÓRIA A SER APRESENTADA:**

### **I. QUANTO A HABILITAÇÃO JURÍDICA:**

- a) Registro comercial, no caso de empresa individual, acompanhado da cédula de identidade do titular;

**ESTADO DA PARAIBA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ZABELE**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

---

- b) Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, no caso de Sociedade Comercial e, em se tratando de Sociedade por Ações, acompanhado de documentos de eleição dos seus administradores;
- c) Ato constitutivo devidamente registrado no Cartório de Registro Civil de Pessoas Jurídicas tratando-se de sociedades civis, acompanhado de prova da diretoria em exercício;
- d) Inscrição do Ato Constitutivo no caso de Sociedades Civis, acompanhado de prova de Diretoria em exercício.

**II. QUANTO A REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA:**

- a) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda (CNPJ);
- b) Regularidade para com a Fazenda Federal – Certidão Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União;
- c) Certidões de regularidade perante as Fazendas Estadual e Municipal da sede do licitante, ou outro equivalente, na forma da lei;
- d) Comprovação de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – FGTS, apresentando o respectivo Certificado de Regularidade fornecida pela Caixa Econômica Federal;
- e) Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas CNDT, nos termos do Título VII–A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto–Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;
- f) Certidão negativa de Falência ou Concordata, expedida pelo distribuidor da sede do licitante, no máximo 30 (trinta) dias da data prevista para abertura das propostas;
- g) Declaração de cumprimento do objeto, se comprometendo a entregar as mercadorias e/ou serviços, no prazo Máximo estabelecido, substituindo caso aplicável, os produtos que estiverem com prazos de validades vencidos, defeituosos ou em mau estado de conservação.
- h) DECLARAÇÃO de cumprimento do disposto no Art. 7º, Inciso XXXIII, da CF e Artigo 68, inciso VI da Lei 14.133/2021; de superveniência de fato impeditivo no que diz respeito à participação na licitação; e de submeter-se a todas as cláusulas e condições do presente instrumento convocatório, conforme modelo - Anexo II.
- g) Reprodução fotográfica em formato colorido, registrando as dependências físicas externas e internas do estabelecimento;

**ESTADO DA PARAIBA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ZABELE**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

---

**III. OUTRAS EXIGÊNCIAS:**

- a) Certificado de inscrição de fornecedores e prestadores de serviços. (Atualizado).
- b) Comprovação de visita técnica, atestado por membros da CPL ou secretario de Obras.
- c) Proposta de Preços, em papel timbrado da empresa;

ZABELE - PB, 27 de Fevereiro de 2024.

---

JOSE ANDERSON BEZERRA RODRIGUES  
Agente de Contratação

**ESTADO DA PARAIBA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ZABELE**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

---

**ANEXO I - MODELO**

**TERMO DE REFERÊNCIA – PROPOSTA**

DISPENSA Nº 00004/2024.

**PROPOSTA**

**REF.: DISPENSA DE VALOR Nº 00004/2024.**

**OBJETO:** : ROÇAGEM EM CAPOEIRA DENSA A MACHADO, INCLUINDO RASPAGEM MANUAL, JUNTAMENTO, QUEIMA DO MATERIAL E REMOÇÃO DOS RESÍDUOS PARA FORA DA ÁREA ROÇADA.

Prezados Senhores,

Nos termos da licitação em epígrafe, apresentamos proposta conforme abaixo:

ITEM	PRODUTO	QUAN	UND	V.UNIT	V.TOTAL
1	: ROÇAGEM EM CAPOEIRA DENSA A MACHADO, INCLUINDO RASPAGEM MANUAL, JUNTAMENTO, QUEIMA DO MATERIAL E REMOÇÃO DOS RESÍDUOS PARA FORA DA ÁREA ROÇADA.	1	UND	115.290,00	115.290,00

**VALOR TOTAL DA PROPOSTA - R\$**

**PRAZO - Item 3:**

**PAGAMENTO - Item 4:**

**VALIDADE DA PROPOSTA - Item 5:**

Local e Data

---

Responsável

**ANEXO II**

**MODELOS DE DECLARAÇÕES**

**REF.: DISPENSA DE VALOR Nº 00004/2024**

**OBJETO: ROÇAGEM EM CAPOEIRA DENSE A MACHADO, INCLUINDO RASPAGEM MANUAL, JUNTAMENTO, QUEIMA DO MATERIAL E REMOÇÃO DOS RESÍDUOS PARA FORA DA ÁREA ROÇADA.**

PROPONENTE:

CNPJ:

**1.0 - DECLARAÇÃO de cumprimento do disposto no Art. 7º, Inciso XXXIII, da CF e Artigo 68, inciso VI da Lei 14.133/2021.**

O proponente acima qualificado, sob penas da Lei e em acatamento ao disposto no Art. 7º inciso XXXIII da Constituição Federal, Lei 9.854, de 27 de outubro de 1999, declara não possuir em seu quadro de pessoal, funcionários menores de dezoito anos em trabalho noturno, insalubre ou perigoso e nem menores de dezesseis anos, em qualquer trabalho; podendo existir menores de quatorze anos na condição de aprendiz na forma da legislação vigente.

**2.0 - DECLARAÇÃO de superveniência de fato impeditivo no que diz respeito a participação na licitação.**

Conforme exigência, o proponente acima qualificado, declara não haver, até a presente data, fato impeditivo no que diz respeito à habilitação/participação na presente contratação pública, não se encontrando em concordata ou estado falimentar, estando ciente da obrigatoriedade de informar ocorrências posteriores. Ressalta, ainda, não estar sofrendo penalidade de declaração de idoneidade no âmbito da administração Federal, Estadual, Municipal ou do Distrito Federal, arcando civil e criminalmente pela presente afirmação.


**3.0 - DECLARAÇÃO de submeter-se a todas as cláusulas e condições do correspondente instrumento convocatório.**

O proponente acima qualificado declara ter conhecimento e aceitar todas as cláusulas do respectivo instrumento convocatório e submeter-se as condições nele estipuladas.

Local e Data.

NOME/ASSINATURA/CARGO  
Representante legal do proponente.

**OBSERVAÇÃO: AS DECLARAÇÕES DEVERÃO SER ELABORADAS EM PAPEL TIMBRADO DO LICITANTE, QUANDO FOR O CASO.**

		MEMORIAL DESCRITIVO				
		OBRA:	ROÇADA EM ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO.	DATA : 06/01/2022	BDI : 29,07%	
DESCRÇÃO:	DISPENSA CONFORME (Lei Nº 14.133/2021) Nº 05/2024	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
LOCAL:	ZABELE - PB	SINAPI	2023/12 COM DESONERAÇÃO	84,85%	46,62%	01/2024
		Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

## 1. ROÇAGEM EM CAPOEIRA DENSA A MACHADO, INCL. RASPAGEM, MANUAL, JUNTAMENTO, QUEIMA DO MATERIAL E REMOÇÃO MANUAL DOS RESÍDUOS P/ FORA DA ÁREA ROÇADA.

### ROÇADA MANUAL E/OU ACEIRO

#### 1. - DEFINIÇÃO

Roçada Manual e/ou Aceiro é o procedimento de corte e retirada da vegetação de pequeno porte da Faixa de Domínio, dentro da mata natural ou da arborização implantada, visando tornar as áreas marginais das rodovias livres de espécies daninha, dando-lhes melhor aspecto e condições de visibilidade ao usuário da rodovia e, ao mesmo tempo, evitar a ocorrência de incêndios.

À roçada manual executada junto às cercas da Faixa de Domínio para protegê-las contra o fogo dá-se o nome específico de "Aceiro".

#### 2. - EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS

Na Roçada Manual e/ou Aceiro, os equipamentos e ferramentas utilizados são: um caminhão para transporte do pessoal e uma roçadeira portátil, foice, ancinho, machado, garfo, gadanho, facão, pá, carrinhos-de-mão, etc, sendo da contratada a responsabilidade sobre os mesmos.

A equipe deve também dispor de um anteparo para proteger os veículos que circulam pela rodovia das partículas arremessadas pela ação dos equipamentos.

Quando constatadas deficiências, mau estado ou inadequação das ferramentas, a FISCALIZAÇÃO poderá requerer ao EXECUTANTE o incremento, os reparos, a retirada ou as substituições necessárias dos mesmos, visando o bom desempenho dos serviços.

#### 3. - PESSOAL

A equipe necessária para execução da Roçada Manual e/ou Aceiro deverá ser constituída de 01 (um) Engenheiro Florestal ou de Minas ou Geólogo, 01 (um) encarregado e operários quantos sejam exigidos ou satisfatório para uma produção diária dos serviços.

A FISCALIZAÇÃO poderá requerer ao EXECUTANTE a complementação, a retirada imediata ou a substituição de pessoal sempre que se verificarem fatos como deficiência numérica, comportamento impróprio ou falta de qualificação para o desempenho das tarefas de acordo com o contratado ou programado.


#### 4. - EXECUÇÃO

A roçada deve ser executada pelo menos duas vezes por ano, sendo uma delas no início do período de estiagem, quando o mato começar a secar e a outra na ocasião mais oportuna, em função do tipo de vegetação existente e das exigências da rodovia.

Independente de época se deve executar uma Roçada Manual e/ou Aceiro em pontos localizados sempre que se fizer necessário melhorar condições de visibilidade, liberar áreas para a drenagem, limpar a frente de placas e dispositivos de sinalização e outros motivos exigidos pela segurança da rodovia.

As etapas executivas do serviço têm a seguinte seqüência:

- SINALIZAR o local de acordo com as Instruções de Sinalização Rodoviária;
- DISTRIBUIR a equipe em grupos ao lado da rodovia;
- EXECUTAR o serviço de roçada;
- AMONTOAR o material roçado em local conveniente;
- TRANSPORTAR o material amontoado para outro local indicado pela FISCALIZAÇÃO;

		MEMORIAL DESCRITIVO				
		OBRA:	ROÇADA EM ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO.	DATA : 06/01/2022		BDI : 29,07%
DESCRIÇÃO:	DISPENSA CONFORME (Lei Nº 14.133/2021) Nº 05/2024	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
LOCAL:	ZABELE - PB	SINAPI	2023/12 COM DESONERAÇÃO	84,85%	46,62%	01/2024
		Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

f) - RETIRAR a sinalização.

O corte das árvores e arbustos que não interferem na visibilidade e segurança do trânsito deve ser evitado.

Ao fazer o amontoamento do material retirado pela roçada, deve-se evitar a obstrução dos sistemas de drenagem.

Por razões ambientais e de segurança, não será permitida a queima do material removido, este material deve ser transportado para depósito em locais adequados, preferencialmente em áreas de empréstimos ou outras, de materiais estéreis, onde o resíduo do material roçado possa ser utilizado posteriormente como matéria orgânica.

Quando um serviço de Roçada Manual e/ou Aceiro programado deixar de ser realizado por negligência do EXECUTANTE e ocorrerem acidentes, ou danos em virtude dessa negligência, o EXECUTANTE será o responsável direto por tais fatos.

A segurança dos usuários e dos trabalhadores durante a execução dos serviços é de total responsabilidade do EXECUTANTE, que também responderá por acidentes

posteriores que venham a ocorrer na via em virtude de serviços com defeitos de execução, ou em desconformidade com as Especificações.

#### 5. - CONTROLES

O controle será feito por inspeção visual da qualidade da execução da Roçada Manual e/ou Aceiro e em função dos parâmetros especificados.

A aprovação dos serviços baseada no controle executado por qualquer das partes e confirmada pela FISCALIZAÇÃO, não exime o EXECUTANTE da responsabilidade final pela qualidade da execução dos serviços.

#### 6 - MEDIÇÃO

A medição do serviço será executada em metros linear (m) de área efetivamente roçada sendo a largura de 1,50 m, conforme atestado pela FISCALIZAÇÃO.

A medição deve ser documentada por uma memória de cálculo de fácil comprovação e conferência.

Todo o serviço executado que apresentar problemas de má execução não será medido ou, se o problema executivo for detectado após o serviço estar incluído em uma medição anterior, o serviço deverá ser retirado da medição até que o EXECUTANTE re-execute o serviço de forma aceitável.

Não será objeto de medição a re-execução obrigatória de serviços que decorrerem de uma má execução anterior.

#### 7. - PAGAMENTO

Os serviços serão apropriados e pagos pelos preços unitários contratuais, ou pela Tabela de Custos Unitários, respectivamente, em conformidade com a medição referida no item anterior, em metros linear.

Os preços unitários deverão remunerar os transportes e todas as etapas do item 4 da presente Especificação.






# PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

<b>OBRA:</b>	ROÇADA EM ESTRADAS VICINAIS DO MUNICIPIO.	<b>DATA :</b>	06/01/2022	<b>BDI :</b>	29,07%	
<b>DESCRIÇÃO:</b>	DISPENSA CONFORME (Lei Nº 14.133/2021) Nº 05/2024	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>	<b>DATA REF.</b>
<b>LOCAL:</b>	ZABELE - PB	SINAPI	2023/12 COM DESONERAÇÃO	84,85%	46,62%	01/2024
		Composições	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$	PESO (%)
						SEM BDI	COM BDI		
<b>1</b>		<b>ROÇAGEM EM CAPOEIRA DENSE A MACHADO, INCL. RASPAGEM, MANUAL, JUNTAMENTO, QUEIMA DO MATERIAL E REMOÇÃO MANUAL DOS RESÍDUOS P/ FORA DA ÁREA ROÇADA.</b>						<b>115.290,00</b>	<b>100,00</b>
<b>1.1</b>		<b>SÍTIO CABEÇA DE PORCO</b>						<b>12.852,09</b>	<b>11,15</b>
1.1.1	COM-82731757	ROÇADA MANUAL *FONTE (451600 - SICRO NOVO - AC - 2023/10)	Composições Próprias	m	2.341,00	4,25	5,49	12.852,09	11,15
<b>1.2</b>		<b>SÍTIO SÃO FRANCISCO</b>						<b>17.019,00</b>	<b>14,76</b>
1.2.1	COM-82731757	ROÇADA MANUAL *FONTE (451600 - SICRO NOVO - AC - 2023/10)	Composições Próprias	m	3.100,00	4,25	5,49	17.019,00	14,76
<b>1.3</b>		<b>SÍTIO SERRA DO FOGO</b>						<b>22.514,49</b>	<b>19,53</b>
1.3.1	COM-82731757	ROÇADA MANUAL *FONTE (451600 - SICRO NOVO - AC - 2023/10)	Composições Próprias	m	4.101,00	4,25	5,49	22.514,49	19,53
<b>1.4</b>		<b>SÍTIO BELÉM</b>						<b>8.235,00</b>	<b>7,14</b>
1.4.1	COM-82731757	ROÇADA MANUAL *FONTE (451600 - SICRO NOVO - AC - 2023/10)	Composições Próprias	m	1.500,00	4,25	5,49	8.235,00	7,14
<b>1.5</b>		<b>SÍTIO CAPOEIRAS</b>						<b>2.745,00</b>	<b>2,38</b>
1.5.1	COM-82731757	ROÇADA MANUAL *FONTE (451600 - SICRO NOVO - AC - 2023/10)	Composições Próprias	m	500,00	4,25	5,49	2.745,00	2,38
<b>1.6</b>		<b>SÍTIO ZABELEZINHO</b>						<b>1.828,17</b>	<b>1,59</b>
1.6.1	COM-82731757	ROÇADA MANUAL *FONTE (451600 - SICRO NOVO - AC - 2023/10)	Composições Próprias	m	333,00	4,25	5,49	1.828,17	1,59
<b>1.7</b>		<b>SÍTIO SANTA CLARA</b>						<b>6.039,00</b>	<b>5,24</b>
1.7.1	COM-82731757	ROÇADA MANUAL *FONTE (451600 - SICRO NOVO - AC - 2023/10)	Composições Próprias	m	1.100,00	4,25	5,49	6.039,00	5,24
<b>1.8</b>		<b>SÍTIO SANTA LUZIA 1</b>						<b>2.745,00</b>	<b>2,38</b>
1.8.1	COM-82731757	ROÇADA MANUAL *FONTE (451600 - SICRO NOVO - AC - 2023/10)	Composições Próprias	m	500,00	4,25	5,49	2.745,00	2,38
<b>1.9</b>		<b>SÍTIO SANTANA</b>						<b>2.388,15</b>	<b>2,07</b>
1.9.1	COM-82731757	ROÇADA MANUAL *FONTE (451600 - SICRO NOVO - AC - 2023/10)	Composições Próprias	m	435,00	4,25	5,49	2.388,15	2,07
<b>1.10</b>		<b>SÍTIO LOGRADOURO</b>						<b>3.294,00</b>	<b>2,86</b>
1.10.1	COM-82731757	ROÇADA MANUAL *FONTE (451600 - SICRO NOVO - AC - 2023/10)	Composições Próprias	m	600,00	4,25	5,49	3.294,00	2,86

	<b>PLANILHA ORÇAMENTÁRIA</b>						
	<b>OBRA:</b>	ROÇADA EM ESTRADAS VICINAIS DO MUNICIPIO.	<b>DATA :</b>	06/01/2022	<b>BDI :</b>	29,07%	
	<b>DESCRIÇÃO:</b>	DISPENSA CONFORME (Lei Nº 14.133/2021) Nº 05/2024	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>	<b>DATA REF.</b>
	<b>LOCAL:</b>	ZABELE - PB	SINAPI	2023/12 COM DESONERAÇÃO	84,85%	46,62%	01/2024
			Composições	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$	PESO (%)	
						SEM BDI	COM BDI			
<b>1.11</b>	<b>SÍTIO SUSSUARANA</b>								<b>12.352,50</b>	<b>10,71</b>
1.11.1	COM-82731757	ROÇADA MANUAL *FONTE (451600 - SICRO NOVO - AC - 2023/10)	Composições Próprias	m	2.250,00	4,25	5,49	12.352,50	10,71	
<b>1.12</b>	<b>SÍTIO RIACHO DO MEIO</b>								<b>4.392,00</b>	<b>3,81</b>
1.12.1	COM-82731757	ROÇADA MANUAL *FONTE (451600 - SICRO NOVO - AC - 2023/10)	Composições Próprias	m	800,00	4,25	5,49	4.392,00	3,81	
<b>1.13</b>	<b>SÍTIO SANTA LUZIA 2</b>								<b>3.513,60</b>	<b>3,05</b>
1.13.1	COM-82731757	ROÇADA MANUAL *FONTE (451600 - SICRO NOVO - AC - 2023/10)	Composições Próprias	m	640,00	4,25	5,49	3.513,60	3,05	
<b>1.14</b>	<b>SÍTIO TANQUES</b>								<b>15.372,00</b>	<b>13,33</b>
1.14.1	COM-82731757	ROÇADA MANUAL *FONTE (451600 - SICRO NOVO - AC - 2023/10)	Composições Próprias	m	2.800,00	4,25	5,49	15.372,00	13,33	
<b>VALORES COM BDI INCLUSO:</b>									<b>115.290,00</b>	



# PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - CUSTO DIRETO

<b>OBRA:</b>	ROÇADA EM ESTRADAS VICINAIS DO MUNICIPIO.	<b>DATA :</b>	06/01/2022	<b>BDI :</b>	29,07%	
<b>DESCRIÇÃO:</b>	DISPENSA CONFORME (Lei Nº 14.133/2021) Nº 05/2024	<b>FORTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>	<b>DATA REF.</b>
<b>LOCAL:</b>	ZABELE - PB	SINAPI	2023/12 COM DESONERAÇÃO	84,85%	46,62%	01/2024
		Composições	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	UNIDADE	QTD	CUSTO DIRETO (R\$)					PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
						MÃO DE OBRA	MATERIAL	EQUIPAMENTOS	OUTROS	BDI		
1		ROÇAGEM EM CAPOEIRA DENSE A MACHADO,INCL.RASPAGEM,MANUAL,JUNTAMENTO,QUEIMA DOMATERIAL E REMOCAO MANUAL DOS RESIDUOS P/FORA DA AREA ROCADA.										115.290,00
1.1		<b>SÍTIO CABEÇA DE PORCO</b>										12.852,09
1.1.1	COM-82731757	ROÇADA MANUAL *FORTE (451600 - SICRO NOVO - AC - 2023/10)	Composições Próprias	m	2.341,00	3,04	0,00	0,00	1,21	1,24	5,49	12.852,09
1.2		<b>SÍTIO SÃO FRANCISCO</b>										17.019,00
1.2.1	COM-82731757	ROÇADA MANUAL *FORTE (451600 - SICRO NOVO - AC - 2023/10)	Composições Próprias	m	3.100,00	3,04	0,00	0,00	1,21	1,24	5,49	17.019,00
1.3		<b>SÍTIO SERRA DO FOGO</b>										22.514,49
1.3.1	COM-82731757	ROÇADA MANUAL *FORTE (451600 - SICRO NOVO - AC - 2023/10)	Composições Próprias	m	4.101,00	3,04	0,00	0,00	1,21	1,24	5,49	22.514,49
1.4		<b>SÍTIO BELÉM</b>										8.235,00
1.4.1	COM-82731757	ROÇADA MANUAL *FORTE (451600 - SICRO NOVO - AC - 2023/10)	Composições Próprias	m	1.500,00	3,04	0,00	0,00	1,21	1,24	5,49	8.235,00
1.5		<b>SÍTIO CAPOEIRAS</b>										2.745,00
1.5.1	COM-82731757	ROÇADA MANUAL *FORTE (451600 - SICRO NOVO - AC - 2023/10)	Composições Próprias	m	500,00	3,04	0,00	0,00	1,21	1,24	5,49	2.745,00
1.6		<b>SÍTIO ZABELEZINHO</b>										1.828,17
1.6.1	COM-82731757	ROÇADA MANUAL *FORTE (451600 - SICRO NOVO - AC - 2023/10)	Composições Próprias	m	333,00	3,04	0,00	0,00	1,21	1,24	5,49	1.828,17
1.7		<b>SÍTIO SANTA CLARA</b>										6.039,00
1.7.1	COM-82731757	ROÇADA MANUAL *FORTE (451600 - SICRO NOVO - AC - 2023/10)	Composições Próprias	m	1.100,00	3,04	0,00	0,00	1,21	1,24	5,49	6.039,00
1.8		<b>SÍTIO SANTA LUZIA 1</b>										2.745,00
1.8.1	COM-82731757	ROÇADA MANUAL *FORTE (451600 - SICRO NOVO - AC - 2023/10)	Composições Próprias	m	500,00	3,04	0,00	0,00	1,21	1,24	5,49	2.745,00
1.9		<b>SÍTIO SANTANA</b>										2.388,15
1.9.1	COM-82731757	ROÇADA MANUAL *FORTE (451600 - SICRO NOVO - AC - 2023/10)	Composições Próprias	m	435,00	3,04	0,00	0,00	1,21	1,24	5,49	2.388,15
1.10		<b>SÍTIO LOGRADOURO</b>										3.294,00
1.10.1	COM-82731757	ROÇADA MANUAL *FORTE (451600 - SICRO NOVO - AC - 2023/10)	Composições Próprias	m	600,00	3,04	0,00	0,00	1,21	1,24	5,49	3.294,00
1.11		<b>SÍTIO SUSSUARANA</b>										12.352,50
1.11.1	COM-82731757	ROÇADA MANUAL *FORTE (451600 - SICRO NOVO - AC - 2023/10)	Composições Próprias	m	2.250,00	3,04	0,00	0,00	1,21	1,24	5,49	12.352,50
1.12		<b>SÍTIO RIACHO DO MEIO</b>										4.392,00
1.12.1	COM-82731757	ROÇADA MANUAL *FORTE (451600 - SICRO NOVO - AC - 2023/10)	Composições Próprias	m	800,00	3,04	0,00	0,00	1,21	1,24	5,49	4.392,00
1.13		<b>SÍTIO SANTA LUZIA 2</b>										3.513,60
1.13.1	COM-82731757	ROÇADA MANUAL *FORTE (451600 - SICRO NOVO - AC - 2023/10)	Composições Próprias	m	640,00	3,04	0,00	0,00	1,21	1,24	5,49	3.513,60



## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - CUSTO DIRETO

<b>OBRA:</b>	ROÇADA EM ESTRADAS VICINAIS DO MUNICIPIO.	<b>DATA :</b>	06/01/2022	<b>BDI :</b>	29,07%	
<b>DESCRIÇÃO:</b>	DISPENSA CONFORME (Lei Nº 14.133/2021) Nº 05/2024	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>	<b>DATA REF.</b>
<b>LOCAL:</b>	ZABELE - PB	SINAPI	2023/12 COM DESONERAÇÃO	84,85%	46,62%	01/2024
		Composições	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	CUSTO DIRETO (R\$)					PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
						MÃO DE OBRA	MATERIAL	EQUIPAMENTOS	OUTROS	BDI		
1.14		<b>SÍTIO TANQUES</b>										<b>15.372,00</b>
1.14.1	COM-82731757	ROÇADA MANUAL *FONTE (451600 - SICRO NOVO - AC - 2023/10)	Composições Próprias	m	2.800,00	3,04	0,00	0,00	1,21	1,24	5,49	15.372,00
<b>VALORES COM BDI INCLUSO:</b>											<b>115.290,00</b>	




## RESUMO DO ORÇAMENTO

<b>OBRA:</b>	ROÇADA EM ESTRADAS VICINAIS DO MUNICIPIO.	<b>DATA :</b> 06/01/2022		<b>BDI :</b> 29,07%		
<b>DESCRIÇÃO:</b>	DISPENSA CONFORME (Lei Nº 14.133/2021) Nº 05/2024	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>	<b>REF.</b>
<b>LOCAL:</b>	ZABELE - PB	SINAPI	2023/12 COM DESONERAÇÃO	84,85%	46,62%	01/2024
		Composição	PROPRIA	0,00%	0,00%	

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	%
1	ROCAGEM EM CAPOEIRA DENSE A MACHADO, INCL. RASPAGEM, MANUAL, JUNTAMENTO, QUEIMA DO MATERIAL E REMOÇÃO MANUAL DOS RESÍDUOS P/ FORA DA ÁREA ROÇADA.	115.290,00	100,00
		<b>VALORES COM BDI INCLUSO:</b>	<b>115.290,00 100,00</b>

## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

 <p>Prefeitura Municipal de <b>ZABELÊ</b></p>	<b>OBRA:</b>	ROÇADA EM ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO.	<b>DATA :</b> 06/01/2022		<b>BDI :</b> 29,07%	
	<b>DESCRIÇÃO:</b>	DISPENSA CONFORME (Lei Nº 14.133/2021) Nº 05/2024	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	
	<b>LOCAL:</b>	ZABELE - PB	SINAPI	2023/12 COM DESONERAÇÃO	84,85%	46,62%
			Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%
<b>REF.:</b> 01/2024						

### 1.1.1. COM-82731757 ROÇADA MANUAL \*FONTE (451600 - SICRO NOVO - AC - 2023/10) (m)

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,01000000	20,26	0,20
90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00020000	102,76	0,02
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,23300000	17,31	4,03
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						4,25
<b>VALOR:</b>						<b>4,25</b>
<b>VALOR BDI (29,07%):</b>						<b>1,24</b>
<b>VALOR COM BDI:</b>						<b>5,49</b>

### 1.2.1. COM-82731757 ROÇADA MANUAL \*FONTE (451600 - SICRO NOVO - AC - 2023/10) (m)

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,01000000	20,26	0,20
90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00020000	102,76	0,02
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,23300000	17,31	4,03
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						4,25
<b>VALOR:</b>						<b>4,25</b>
<b>VALOR BDI (29,07%):</b>						<b>1,24</b>
<b>VALOR COM BDI:</b>						<b>5,49</b>


### 1.3.1. COM-82731757 ROÇADA MANUAL \*FONTE (451600 - SICRO NOVO - AC - 2023/10) (m)

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,01000000	20,26	0,20
90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00020000	102,76	0,02
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,23300000	17,31	4,03
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						4,25
<b>VALOR:</b>						<b>4,25</b>
<b>VALOR BDI (29,07%):</b>						<b>1,24</b>
<b>VALOR COM BDI:</b>						<b>5,49</b>

### 1.4.1. COM-82731757 ROÇADA MANUAL \*FONTE (451600 - SICRO NOVO - AC - 2023/10) (m)

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,01000000	20,26	0,20
90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00020000	102,76	0,02
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,23300000	17,31	4,03
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						4,25
<b>VALOR:</b>						<b>4,25</b>
<b>VALOR BDI (29,07%):</b>						<b>1,24</b>
<b>VALOR COM BDI:</b>						<b>5,49</b>

## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

 Prefeitura Municipal de <b>ZABELÊ</b>	<b>OBRA:</b>	ROÇADA EM ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO.	<b>DATA :</b> 06/01/2022		<b>BDI :</b> 29,07%		
	<b>DESCRIÇÃO:</b>	DISPENSA CONFORME (Lei Nº 14.133/2021) Nº 05/2024	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>	<b>REF.</b>
	<b>LOCAL:</b>	ZABELE - PB	SINAPI	2023/12 COM DESONERAÇÃO	84,85%	46,62%	01/2024
			Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

### 1.5.1. COM-82731757 ROÇADA MANUAL \*FONTE (451600 - SICRO NOVO - AC - 2023/10) (m)

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,01000000	20,26	0,20
90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00020000	102,76	0,02
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,23300000	17,31	4,03
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						4,25
<b>VALOR:</b>						<b>4,25</b>
<b>VALOR BDI (29,07%):</b>						<b>1,24</b>
<b>VALOR COM BDI:</b>						<b>5,49</b>

### 1.6.1. COM-82731757 ROÇADA MANUAL \*FONTE (451600 - SICRO NOVO - AC - 2023/10) (m)

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,01000000	20,26	0,20
90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00020000	102,76	0,02
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,23300000	17,31	4,03
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						4,25
<b>VALOR:</b>						<b>4,25</b>
<b>VALOR BDI (29,07%):</b>						<b>1,24</b>
<b>VALOR COM BDI:</b>						<b>5,49</b>


### 1.7.1. COM-82731757 ROÇADA MANUAL \*FONTE (451600 - SICRO NOVO - AC - 2023/10) (m)

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,01000000	20,26	0,20
90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00020000	102,76	0,02
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,23300000	17,31	4,03
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						4,25
<b>VALOR:</b>						<b>4,25</b>
<b>VALOR BDI (29,07%):</b>						<b>1,24</b>
<b>VALOR COM BDI:</b>						<b>5,49</b>

### 1.8.1. COM-82731757 ROÇADA MANUAL \*FONTE (451600 - SICRO NOVO - AC - 2023/10) (m)

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,01000000	20,26	0,20
90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00020000	102,76	0,02
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,23300000	17,31	4,03
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						4,25
<b>VALOR:</b>						<b>4,25</b>
<b>VALOR BDI (29,07%):</b>						<b>1,24</b>
<b>VALOR COM BDI:</b>						<b>5,49</b>

## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

 Prefeitura Municipal de <b>ZABELÊ</b>	<b>OBRA:</b>	ROÇADA EM ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO.	<b>DATA :</b> 06/01/2022		<b>BDI :</b> 29,07%	
	<b>DESCRIÇÃO:</b>	DISPENSA CONFORME (Lei Nº 14.133/2021) Nº 05/2024	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	
	<b>LOCAL:</b>	ZABELE - PB	SINAPI	2023/12 COM DESONERAÇÃO	84,85%	46,62%
			Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%
<b>REF.:</b> 01/2024						

### 1.9.1. COM-82731757 ROÇADA MANUAL \*FONTE (451600 - SICRO NOVO - AC - 2023/10) (m)

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,01000000	20,26	0,20
90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00020000	102,76	0,02
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,23300000	17,31	4,03
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						4,25
<b>VALOR:</b>						<b>4,25</b>
<b>VALOR BDI (29,07%):</b>						<b>1,24</b>
<b>VALOR COM BDI:</b>						<b>5,49</b>

### 1.10.1. COM-82731757 ROÇADA MANUAL \*FONTE (451600 - SICRO NOVO - AC - 2023/10) (m)

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,01000000	20,26	0,20
90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00020000	102,76	0,02
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,23300000	17,31	4,03
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						4,25
<b>VALOR:</b>						<b>4,25</b>
<b>VALOR BDI (29,07%):</b>						<b>1,24</b>
<b>VALOR COM BDI:</b>						<b>5,49</b>

### 1.11.1. COM-82731757 ROÇADA MANUAL \*FONTE (451600 - SICRO NOVO - AC - 2023/10) (m)


Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,01000000	20,26	0,20
90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00020000	102,76	0,02
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,23300000	17,31	4,03
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						4,25
<b>VALOR:</b>						<b>4,25</b>
<b>VALOR BDI (29,07%):</b>						<b>1,24</b>
<b>VALOR COM BDI:</b>						<b>5,49</b>

### 1.12.1. COM-82731757 ROÇADA MANUAL \*FONTE (451600 - SICRO NOVO - AC - 2023/10) (m)

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,01000000	20,26	0,20
90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00020000	102,76	0,02
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,23300000	17,31	4,03
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						4,25
<b>VALOR:</b>						<b>4,25</b>
<b>VALOR BDI (29,07%):</b>						<b>1,24</b>
<b>VALOR COM BDI:</b>						<b>5,49</b>



## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS


 <p>Prefeitura Municipal de <b>ZABELÊ</b></p>	<b>OBRA:</b>	ROÇADA EM ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO.	<b>DATA :</b> 06/01/2022		<b>BDI :</b> 29,07%		
	<b>DESCRIÇÃO:</b>	DISPENSA CONFORME (Lei Nº 14.133/2021) Nº 05/2024	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>	<b>REF.</b>
	<b>LOCAL:</b>	ZABELE - PB	SINAPI	2023/12 COM DESONERAÇÃO	84,85%	46,62%	01/2024
			Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

### 1.13.1. COM-82731757 ROÇADA MANUAL \*FONTE (451600 - SICRO NOVO - AC - 2023/10) (m)

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,01000000	20,26	0,20
90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00020000	102,76	0,02
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,23300000	17,31	4,03
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						4,25
<b>VALOR:</b>						<b>4,25</b>
<b>VALOR BDI (29.07%):</b>						<b>1,24</b>
<b>VALOR COM BDI:</b>						<b>5,49</b>

### 1.14.1. COM-82731757 ROÇADA MANUAL \*FONTE (451600 - SICRO NOVO - AC - 2023/10) (m)

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,01000000	20,26	0,20
90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00020000	102,76	0,02
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,23300000	17,31	4,03
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						4,25
<b>VALOR:</b>						<b>4,25</b>
<b>VALOR BDI (29.07%):</b>						<b>1,24</b>
<b>VALOR COM BDI:</b>						<b>5,49</b>


	<b>RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS</b>						
	OBRA:	ROÇADA EM ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO.	DATA : 06/01/2022		BDI : 29,07%		
	DESCRIÇÃO:	DISPENSA CONFORME (Lei Nº 14.133/2021) Nº 05/2024	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
	LOCAL:	ZABELE - PB	SINAPI	2023/12 COM DESONERAÇÃO	84,85%	46,62%	01/2024
			Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

COM-82731757 ROÇADA MANUAL *FONTE (451600 - SICRO NOVO - AC - 2023/10) (m)						
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,01000000	20,26	0,20
90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00020000	102,76	0,02
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,23300000	17,31	4,03
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						4,25
<b>VALOR:</b>						<b>4,25</b>
<b>VALOR BDI (29.07%):</b>						<b>1,24</b>
<b>VALOR COM BDI:</b>						<b>5,49</b>

COM-82731757 ROÇADA MANUAL *FONTE (451600 - SICRO NOVO - AC - 2023/10) (m)						
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,01000000	20,26	0,20
90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00020000	102,76	0,02
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,23300000	17,31	4,03
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						4,25
<b>VALOR:</b>						<b>4,25</b>
<b>VALOR BDI (29.07%):</b>						<b>1,24</b>
<b>VALOR COM BDI:</b>						<b>5,49</b>

COM-82731757 ROÇADA MANUAL *FONTE (451600 - SICRO NOVO - AC - 2023/10) (m)						
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,01000000	20,26	0,20
90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00020000	102,76	0,02
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,23300000	17,31	4,03
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						4,25
<b>VALOR:</b>						<b>4,25</b>
<b>VALOR BDI (29.07%):</b>						<b>1,24</b>
<b>VALOR COM BDI:</b>						<b>5,49</b>

COM-82731757 ROÇADA MANUAL *FONTE (451600 - SICRO NOVO - AC - 2023/10) (m)						
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,01000000	20,26	0,20
90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00020000	102,76	0,02
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,23300000	17,31	4,03
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						4,25
<b>VALOR:</b>						<b>4,25</b>
<b>VALOR BDI (29.07%):</b>						<b>1,24</b>
<b>VALOR COM BDI:</b>						<b>5,49</b>


	<b>RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS</b>				
	<b>OBRA:</b>	ROÇADA EM ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO.	<b>DATA :</b> 06/01/2022		<b>BDI :</b> 29,07%
	<b>DESCRIÇÃO:</b>	DISPENSA CONFORME (Lei Nº 14.133/2021) Nº 05/2024	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b> <b>MES</b> <b>REF.</b>
	<b>LOCAL:</b>	ZABELE - PB	SINAPI	2023/12 COM DESONERAÇÃO	84,85%    46,62%    01/2024
		Composição	PRÓPRIA	0,00%    0,00%	

<b>COM-82731757 ROÇADA MANUAL *FONTE (451600 - SICRO NOVO - AC - 2023/10) (m)</b>						
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,01000000	20,26	0,20
90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00020000	102,76	0,02
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,23300000	17,31	4,03
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						4,25
<b>VALOR:</b>						<b>4,25</b>
<b>VALOR BDI (29.07%):</b>						<b>1,24</b>
<b>VALOR COM BDI:</b>						<b>5,49</b>

<b>COM-82731757 ROÇADA MANUAL *FONTE (451600 - SICRO NOVO - AC - 2023/10) (m)</b>						
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,01000000	20,26	0,20
90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00020000	102,76	0,02
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,23300000	17,31	4,03
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						4,25
<b>VALOR:</b>						<b>4,25</b>
<b>VALOR BDI (29.07%):</b>						<b>1,24</b>
<b>VALOR COM BDI:</b>						<b>5,49</b>

<b>COM-82731757 ROÇADA MANUAL *FONTE (451600 - SICRO NOVO - AC - 2023/10) (m)</b>						
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,01000000	20,26	0,20
90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00020000	102,76	0,02
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,23300000	17,31	4,03
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						4,25
<b>VALOR:</b>						<b>4,25</b>
<b>VALOR BDI (29.07%):</b>						<b>1,24</b>
<b>VALOR COM BDI:</b>						<b>5,49</b>

<b>COM-82731757 ROÇADA MANUAL *FONTE (451600 - SICRO NOVO - AC - 2023/10) (m)</b>						
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,01000000	20,26	0,20
90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00020000	102,76	0,02
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,23300000	17,31	4,03
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						4,25
<b>VALOR:</b>						<b>4,25</b>
<b>VALOR BDI (29.07%):</b>						<b>1,24</b>
<b>VALOR COM BDI:</b>						<b>5,49</b>

	<b>RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS</b>				
	<b>OBRA:</b>	ROÇADA EM ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO.	<b>DATA :</b> 06/01/2022		<b>BDI :</b> 29,07%
	<b>DESCRIÇÃO:</b>	DISPENSA CONFORME (Lei Nº 14.133/2021) Nº 05/2024	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b> <b>MES</b> <b>REF.</b>
	<b>LOCAL:</b>	ZABELE - PB	SINAPI	2023/12 COM DESONERAÇÃO	84,85%    46,62%    01/2024
		Composição	PRÓPRIA	0,00%    0,00%	

**COM-82731757 ROÇADA MANUAL \*FONTE (451600 - SICRO NOVO - AC - 2023/10) (m)**

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,01000000	20,26	0,20
90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00020000	102,76	0,02
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,23300000	17,31	4,03
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						4,25
<b>VALOR:</b>						<b>4,25</b>
<b>VALOR BDI (29.07%):</b>						<b>1,24</b>
<b>VALOR COM BDI:</b>						<b>5,49</b>

**COM-82731757 ROÇADA MANUAL \*FONTE (451600 - SICRO NOVO - AC - 2023/10) (m)**

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,01000000	20,26	0,20
90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00020000	102,76	0,02
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,23300000	17,31	4,03
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						4,25
<b>VALOR:</b>						<b>4,25</b>
<b>VALOR BDI (29.07%):</b>						<b>1,24</b>
<b>VALOR COM BDI:</b>						<b>5,49</b>

**COM-82731757 ROÇADA MANUAL \*FONTE (451600 - SICRO NOVO - AC - 2023/10) (m)**

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,01000000	20,26	0,20
90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00020000	102,76	0,02
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,23300000	17,31	4,03
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						4,25
<b>VALOR:</b>						<b>4,25</b>
<b>VALOR BDI (29.07%):</b>						<b>1,24</b>
<b>VALOR COM BDI:</b>						<b>5,49</b>

**COM-82731757 ROÇADA MANUAL \*FONTE (451600 - SICRO NOVO - AC - 2023/10) (m)**

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,01000000	20,26	0,20
90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00020000	102,76	0,02
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,23300000	17,31	4,03
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						4,25
<b>VALOR:</b>						<b>4,25</b>
<b>VALOR BDI (29.07%):</b>						<b>1,24</b>
<b>VALOR COM BDI:</b>						<b>5,49</b>



## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

<b>OBRA:</b>	ROÇADA EM ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO.	<b>DATA :</b> 06/01/2022	<b>BDI :</b> 29,07%			
<b>DESCRIÇÃO:</b>	DISPENSA CONFORME (Lei Nº 14.133/2021) Nº 05/2024	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>	<b>REF.</b>
<b>LOCAL:</b>	ZABELE - PB	SINAPI	2023/12 COM DESONERAÇÃO	84,85%	46,62%	01/2024
		Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	


### COM-82731757 ROÇADA MANUAL \*FONTE (451600 - SICRO NOVO - AC - 2023/10) (m)

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,01000000	20,26	0,20
90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00020000	102,76	0,02
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,23300000	17,31	4,03
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						4,25
<b>VALOR:</b>						<b>4,25</b>
<b>VALOR BDI (29.07%):</b>						<b>1,24</b>
<b>VALOR COM BDI:</b>						<b>5,49</b>

### COM-82731757 ROÇADA MANUAL \*FONTE (451600 - SICRO NOVO - AC - 2023/10) (m)

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,01000000	20,26	0,20
90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00020000	102,76	0,02
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,23300000	17,31	4,03
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						4,25
<b>VALOR:</b>						<b>4,25</b>
<b>VALOR BDI (29.07%):</b>						<b>1,24</b>
<b>VALOR COM BDI:</b>						<b>5,49</b>

## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

	<b>OBRA:</b> ROÇADA EM ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO.		<b>DATA :</b> 06/01/2022		<b>BDI :</b> 29,07%		
	<b>DESCRIÇÃO:</b> DISPENSA CONFORME (Lei Nº 14.133/2021) Nº 05/2024		<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>	<b>REF.</b>
	<b>LOCAL:</b> ZABELE - PB		SINAPI	2023/12 COM DESONERAÇÃO	84,85%	46,62%	01/2024
			Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

### 95401 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCARREGADO GERAL (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004083	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (HORISTA)	SINAPI	H	0,02442000	17,15	0,42
TOTAL Mão de Obra:						0,42
<b>VALOR:</b>						<b>0,41</b>
<b>VALOR BDI (29,07%):</b>						<b>0,12</b>
<b>VALOR COM BDI:</b>						<b>0,53</b>

### 95402 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JÚNIOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002706	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR (HORISTA)	SINAPI	H	0,01699000	98,98	1,68
TOTAL Mão de Obra:						1,68
<b>VALOR:</b>						<b>1,68</b>
<b>VALOR BDI (29,07%):</b>						<b>0,49</b>
<b>VALOR COM BDI:</b>						<b>2,17</b>

### 95378 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00006111	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	SINAPI	H	0,02442000	11,92	0,29
TOTAL Mão de Obra:						0,29
<b>VALOR:</b>						<b>0,29</b>
<b>VALOR BDI (29,07%):</b>						<b>0,08</b>
<b>VALOR COM BDI:</b>						<b>0,37</b>


### 90776 ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)

Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00043487	EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	1,25	1,25
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	1,34	1,34
00043463	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,10	0,10
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	0,01	0,01
TOTAL Encargos Complementares:						2,70

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004083	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	17,15	17,15
TOTAL Mão de Obra:						17,15

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95401	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCARREGADO GERAL (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	0,41	0,41
TOTAL Serviço:						0,41
<b>VALOR:</b>						<b>20,26</b>
<b>VALOR BDI (29,07%):</b>						<b>5,89</b>
<b>VALOR COM BDI:</b>						<b>26,15</b>

## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

 <p>Prefeitura Municipal de <b>ZABELÊ</b></p>	<b>OBRA:</b>	ROÇADA EM ESTRADAS VICINAIS DO MUNICIPIO.	<b>DATA :</b> 06/01/2022		<b>BDI :</b> 29,07%
	<b>DESCRIÇÃO:</b>	DISPENSA CONFORME (Lei Nº 14.133/2021) Nº 05/2024	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>
	<b>LOCAL:</b>	ZABELE - PB	SINAPI	2023/12 COM DESONERAÇÃO	84,85%
			Composição	PRÓPRIA	0,00%
				46,62%	<b>REF.</b>
				0,00%	01/2024


### 90777 ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)

Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00043486	EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,74	0,74
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	1,34	1,34
00043462	FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,01	0,01
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	0,01	0,01
TOTAL Encargos Complementares:						2,10
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002706	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	98,98	98,98
TOTAL Mão de Obra:						98,98
Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95402	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JÚNIOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	1,68	1,68
TOTAL Serviço:						1,68
<b>VALOR:</b>						<b>102,76</b>
<b>VALOR BDI (29.07%):</b>						<b>29,87</b>
<b>VALOR COM BDI:</b>						<b>132,63</b>

### 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)

Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	1,04	1,04
00043491	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	1,33	1,33
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	1,34	1,34
00043467	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,61	0,61
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	0,01	0,01
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	0,77	0,77
TOTAL Encargos Complementares:						5,10
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00006111	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	11,92	11,92
TOTAL Mão de Obra:						11,92
Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95378	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	0,29	0,29
TOTAL Serviço:						0,29
<b>VALOR:</b>						<b>17,31</b>
<b>VALOR BDI (29.07%):</b>						<b>5,03</b>

## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

 Prefeitura Municipal de <b>ZABELÊ</b>	<b>OBRA:</b>	ROÇADA EM ESTRADAS VICINAIS DO MUNICIPIO.	<b>DATA :</b> 06/01/2022		<b>BDI :</b> 29,07%		
	<b>DESCRIÇÃO:</b>	DISPENSA CONFORME (Lei Nº 14.133/2021) Nº 05/2024	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>	<b>REF.</b>
	<b>LOCAL:</b>	ZABELE - PB	SINAPI	2023/12 COM DESONERAÇÃO	84,85%	46,62%	01/2024
			Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

**VALOR COM BDI:**

**22,34**







# ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS


<b>OBRA:</b>	ROÇADA EM ESTRADAS VICINAIS DO MUNICIPIO.	<b>DATA :</b>	06/01/2022	<b>BDI :</b>	29,07%	
<b>DESCRIÇÃO:</b>	DISPENSA CONFORME (Lei Nº 14.133/2021) Nº 05/2024	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>	<b>DATA REF.</b>
<b>LOCAL:</b>	ZABELE - PB	SINAPI	2023/12 COM DESONERAÇÃO	84,85%	46,62%	01/2024
		Composições	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
00006111	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	5.012,49	11,92	59.748,85	66,95	51,82	B
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	Encargos	H	5.107,20	1,34	6.843,65	7,67	57,76	B
00043491	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	4.893,00	1,33	6.507,69	7,29	63,41	B
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	Encargos	H	4.893,00	1,04	5.088,72	5,70	67,82	B
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	Encargos	H	4.893,00	0,77	3.767,61	4,22	71,09	B
00004083	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	215,13	17,15	3.689,45	4,13	74,29	B
00043467	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	4.893,00	0,61	2.984,73	3,34	76,88	B
00002706	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	4,27	98,98	422,78	0,47	77,24	B
00043487	EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	210,00	1,25	262,50	0,29	77,47	B
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	Encargos	H	5.107,20	0,01	51,07	0,06	77,52	B
00043463	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	210,00	0,10	21,00	0,02	77,53	B
00043486	EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	4,20	0,74	3,11	0,00	77,54	B
00043462	FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	4,20	0,01	0,04	0,00	77,54	B


**Subtotal até 77,54%** 89.391,20

**Outros** 25.898,80

**Valor total do Orçamento** 115.290,00

 Prefeitura Municipal de <b>ZABELÊ</b>	<b>CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO</b>						
	OBRA:	ROÇADA EM ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO.	DATA : 06/01/2022		BDI : 29,07%		
	DESCRIÇÃO:	DISPENSA CONFORME (Lei Nº 14.133/2021) Nº 05/2024	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
	LOCAL:	ZABELE - PB	SINAPI	2023/12 COM DESONERAÇÃO	84,85%	46,62%	01/2024
		Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%		

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	ETAPA 1	ETAPA 2	Total parcela
1	ROÇAGEM EM CAPOEIRA DENSA A MACHADO, INCL. RASPAGEM, MANUAL, JUNTAMENTO, Q	115.290,00	56,55 %	43,45 %	100,00 %
			65.193,75	50.096,25	115.290,00
1.1	SÍTIO CABEÇA DE PORCO	12.852,09	100,00 %		100,00 %
			12.852,09		12.852,09
1.2	SÍTIO SÃO FRANCISCO	17.019,00	100,00 %		100,00 %
			17.019,00		17.019,00
1.3	SÍTIO SERRA DO FOGO	22.514,49	100,00 %		100,00 %
			22.514,49		22.514,49
1.4	SÍTIO BELÉM	8.235,00	100,00 %		100,00 %
			8.235,00		8.235,00
1.5	SÍTIO CAPOEIRAS	2.745,00	100,00 %		100,00 %
			2.745,00		2.745,00
1.6	SÍTIO ZABELEZINHO	1.828,17	100,00 %		100,00 %
			1.828,17		1.828,17
1.7	SÍTIO SANTA CLARA	6.039,00		100,00 %	100,00 %
				6.039,00	6.039,00
1.8	SÍTIO SANTA LUZIA 1	2.745,00		100,00 %	100,00 %
				2.745,00	2.745,00
1.9	SÍTIO SANTANA	2.388,15		100,00 %	100,00 %
				2.388,15	2.388,15
1.10	SÍTIO LOGRADOURO	3.294,00		100,00 %	100,00 %
				3.294,00	3.294,00
1.11	SÍTIO SUSSUARANA	12.352,50		100,00 %	100,00 %
				12.352,50	12.352,50
1.12	SÍTIO RIACHO DO MEIO	4.392,00		100,00 %	100,00 %
				4.392,00	4.392,00
1.13	SÍTIO SANTA LUZIA 2	3.513,60		100,00 %	100,00 %
				3.513,60	3.513,60
1.14	SÍTIO TANQUES	15.372,00		100,00 %	100,00 %
				15.372,00	15.372,00
			65.193,75	50.096,25	115.290,00
			65.193,75	115.290,00	

COMPOSIÇÃO DO BDI							
 Prefeitura Municipal de <b>ZABELÊ</b>	OBRA:	ROÇADA EM ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO.	DATA : 06/01/2022		BDI : 29,07%		
	DESCRIÇÃO:	DISPENSA CONFORME (Lei Nº 14.133/2021) Nº 05/2024	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
	LOCAL:	ZABELE - PB	SINAPI	2023/12 COM DESONERAÇÃO	84,85%	46,62%	01/2024
			Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

COD	DESCRIÇÃO	%
<b>Benefício</b>		
S + G	Garantia/seguros	0,80
L	Lucro	7,40
<b>TOTAL</b>		<b>8,20</b>

<b>Despesas Indiretas</b>		
AC	Administração central	4,00
DF	Despesas financeiras	1,23
R	Riscos	1,27
<b>TOTAL</b>		<b>6,50</b>

<b>I</b>	<b>Impostos</b>	
	COFINS	3,00
	ISS	2,50
	PIS	0,65
	CPRB	4,50
<b>TOTAL</b>		<b>10,65</b>

**BDI = 29,07%**

$$\frac{(1 + AC + S + R + G) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I)} - 1$$



## TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

<b>OBRA:</b>	ROÇADA EM ESTRADAS VICINAIS DO MUNICIPIO.	<b>DATA :</b> 06/01/2022	<b>BDI :</b> 29,07%			
<b>DESCRIÇÃO:</b>	DISPENSA CONFORME (Lei Nº 14.133/2021) Nº 05/2024	<b>FONTES</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>	<b>REF.</b>
<b>LOCAL:</b>	ZABELE - PB	SINAPI	2023/12 COM DESONERAÇÃO	84,85%	46,62%	01/2024
		Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
<b>A</b>	<b>GRUPO A</b>		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	<b>TOTAL</b>	<b>16,80</b>	<b>16,80</b>
<b>B</b>	<b>GRUPO B</b>		
B1	Repouso Semanal Remunerado	18,03	0,00
B2	Feridos	4,31	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,85	0,64
B4	13º Salário	11,06	8,33
B5	Licença Paternidade	0,06	0,04
B6	Faltas Justificadas	0,74	0,56
B7	Dias de Chuvas	2,06	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,10	0,08
B9	Férias Gozadas	11,29	8,51
B10	Salário Maternidade	0,04	0,03
	<b>TOTAL</b>	<b>48,54</b>	<b>18,19</b>
<b>C</b>	<b>GRUPO C</b>		
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,57	3,45
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,11	0,08
C3	Férias Indenizadas	3,31	2,50
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,61	1,96
C5	Indenização Adicional	0,38	0,29
	<b>TOTAL</b>	<b>10,98</b>	<b>8,28</b>
<b>D</b>	<b>GRUPO D</b>		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,15	3,06
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,38	0,29
	<b>TOTAL</b>	<b>8,53</b>	<b>3,35</b>

**A + B + C + D =      84,85      46,62**